
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO ADITIVO Nº 0394/2020

PRIMEIRA TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  340/2020  –  GMS  Nº
1367/2020 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  COM  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS  PARA  READEQUAÇÃO  DE
POSTE DE TRANSFORMAÇÃO 400A-150K
PARA ATENDER A DEMANDA DA COLÔNIA
PENAL AGROINDUSTRIAL DO DEPEN/PR,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  ESTADO  DO
PARANÁ  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
ESTADO  DA SEGURANÇA  PÚBLICA  E  A
EMPRESA A2L ENGENHARIA EIRELI.

PROTOCOLO nº 17.116.814-7

CONTRATANTE: O  ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da  SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,  inscrito no CNPJ sob n.º 76.416.932/0001-
81, com sede na Rua Deputado Mário de Barros, 1.290, Centro Cívico, CEP 80.250-
000,  Curitiba/PR,   neste  ato,  conforme  Resolução  SESP nº  065/2018  de  15  de
março de 2018, representada pelo senhor João Alfredo Zampieri – Cel, inscrito no
CPF nº 905.214.987-91, portador da carteira de identidade nº 4.697.673-8 SSP/PR,
nomeado pelo Decreto nº 5.828, de 30 de setembro de 2020.

CONTRATADO: A2L ENGENHARIA EIRELI, sob CNPJ nº 31.179.017/000181, com
sede na Rua Quintino Bocaiúva, 86, Bairro Campo Pequeno, Município de Colombo/
PR, CEP: 83.404-160, neste ato representado por Luciano da Silva Huszcz , CREA
nº PR 127606/D e CPF nº 873.812.579-04.

AS PARTES celebram este Termo Aditivo, com fundamento no art. 112, § 1º inc. II, §
2º inc. I, da Lei Estadual n.º 15.608/2007, e estabelecem as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Este  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  a  CORREÇÃO da  descrição  do  objeto  e  o
ACRÉSCIMO do valor do Contrato nº 0340/2020 - GMS nº 1367/2020 em 24,9383%
(vinte e quatro inteiros e nove mil trezentos e oitenta e três centésimos de milésimos
por cento).

CLÁUSULA SEGUNDA– DO VALOR
O valor total passa de R$ 17.574,25 (dezessete mil, quinhentos e setenta e quatro
reais, e vinte e cinco centavos), para o valor total de R$ 21.956,97 (vinte e um mil,
novecentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  noventa  e  sete  centavos),  conforme
tabela a seguir:

Item Descrição QTD.
Valor

Unitário
 Acréscimo
24,9383%

Novo Valor
Total

0419-58079 - Prestação de serviço com
fornecimento de material,  para reforma
da estrutura do posto de transformação
da Colonia Penal Agroindustrial –CPAI,
mantendo o padrão atual, com substitui-
ção dos seguintes itens:

1                                                                                                                                                                             

Inserido ao Protocolo 17.116.814-7 por Carlos Alberto Rosa em: 18/12/2020 17:56. Download realizado por Monica Cristina Demarchi em 04/01/2021 10:59

96
42

Assinado digitalmente por: João Alfredo Zampieri em 07/01/2021 11:04. Inserido ao protocolo 17.116.814-7 por: Monica Cristina Demarchi em: 06/01/2021 13:42. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 94da829326c81c53afaa6009bfa34d9e.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO ADITIVO Nº 0394/2020

01

- Mini Disjuntor tripolar 3x100A
- Cabo flexível 35mm² isolação 1KV
- Cabo rigido 25mm² 450/750V
- Eletroduto de PVC rigido de 2",  com
rosca
- Eletroduto de PVC rigido de 3/4", com
rosca
- Canaflex 3"
- Luva para eletroduto 2", com rosca
- Box reto de 3" com arruela
- Box reto de 2" com arruela
- Condulete LL em alumínio sem rosca
de 2" com tampa
- Cabeçote em alumínio de 2"
- Conjunto bucha + arruela em alumínio
de 3"
- Conjunto bucha + arruela em alumínio
de 2"
- Conjunto bucha + arruela em alumínio
de ¾"
- Terminal de compressão 95mm²
- Terminal de compressão 35mm²
- Terminal de compressão 25mm²
- Fita isolante 20 metros preta
- Fita isolante 10 metros na cor amarelo
- Fita isolante 10 metros na cor branco
- Fita isolante 10 metros na cor vermelho
- Fita isolante 10 metros na cor azul
- Haste de aterramento 5/8" x 2400mm
- Conector  GAR para haste  de  aterra-
mento
-  Caixa  de  passagem  em  concreto
30x30cm, com tampa

01 R$ 17.574,25 R$  4.382,72 R$ 21.956,97

VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO R$ 17.574,25
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO DE 24,9383 % R$ 4.382,72

NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 21.956,97

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DESPESAS
As  despesas  correm  a  conta  da  Dotação  Orçamentária:  3968.06.421.13.6385,
Ações do Fundo Penitenciário, elemento de despesa:  3390.39 – Outros Serviços
de  Terceiros,  Pessoa  Jurídica,  Sub-elemento  de  Despesa  16  –  Manutenção  e
Conservação e Bens Imóveis, fonte 258.

Parágrafo  único: As  eventuais  despesas  para  o  exercício  subseqüente  serão
alocadas  à  dotação  orçamentária  respectiva  na  Lei  Orçamentária  Anual
correspondente.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Termo Aditivo tem por fundamento o  art. 112, § 1º inc. II, § 2º inc. I, da Lei
Estadual nº 15.608/2007.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

2                                                                                                                                                                             

Inserido ao Protocolo 17.116.814-7 por Carlos Alberto Rosa em: 18/12/2020 17:56. Download realizado por Monica Cristina Demarchi em 04/01/2021 10:59

97
42

Assinado digitalmente por: João Alfredo Zampieri em 07/01/2021 11:04. Inserido ao protocolo 17.116.814-7 por: Monica Cristina Demarchi em: 06/01/2021 13:42. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 94da829326c81c53afaa6009bfa34d9e.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO ADITIVO Nº 0394/2020

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o
5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da
Lei Estadual nº 15.608/2007.
E, por estarem contratadas, assinam as partes por seus representantes, firmando o
presente  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor  e  forma,  na  presença  de  02  (duas)
testemunhas.

Curitiba,         de                               de 2.020.

João Alfredo Zampieri – Cel
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Resolução nº 065/2018 - SESP

Luciano da Silva Huszcz 
A2L ENGENHARIA EIRELI

TESTEMUNHA 1:                                                                        TESTEMUNHA 2:

3                                                                                                                                                                             

Inserido ao Protocolo 17.116.814-7 por Carlos Alberto Rosa em: 18/12/2020 17:56. Download realizado por Monica Cristina Demarchi em 04/01/2021 10:59

98
42

Assinado digitalmente por: João Alfredo Zampieri em 07/01/2021 11:04. Inserido ao protocolo 17.116.814-7 por: Monica Cristina Demarchi em: 06/01/2021 13:42. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 94da829326c81c53afaa6009bfa34d9e.



98a
42

Documento: 039420201T.AA2LENGENHARIAEIRELIDEPENContrato3402020Assinadodigital.pdf.

Assinado digitalmente por: João Alfredo Zampieri em 07/01/2021 11:04.

Inserido ao protocolo 17.116.814-7 por: Monica Cristina Demarchi em: 06/01/2021 13:42.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
94da829326c81c53afaa6009bfa34d9e.


